El Marques.

El licenciado Vaca  
de Castro.

El licenciado  
Arrieta.

El licenciado  
Viruiesca.

El licenciado  
Morillas.

El licenciado  
Agreda.

Yo Domingo de çauala escriuano de camara de  
su Magestad, la hize escriuir por su mandado cõ  
acuerdo de los del su consejo.

I L L V-

# ILLVSTRIS

SIMO VIRO, DOMINO

Petro Bonadilla & Cabrera, Comiti  
Chinchonij, & Aragonij Thesaura  
rio maximo, et domus regia præ  
fecto, suis Franc. Vallesius.

S. P. D.

Vm mihi huic editio  
ni commentariorum  
quam paro in duos  
Hippoc.libros, alte-  
rum Aphorismorū,  
alterum de Alimento, ex more o-  
mnium nostri seculi scriptorū, quæ  
rendus sit patronus in cuius nomi-  
ne appareant, nullus est, Illustrissi-  
mc Comes, qui melius quam tu præ

A 3 stare

stare possit patrocinium, neque cui  
ego munusulum hoc, quodcunque  
est, magis debeam: alterum propter  
amplissimam tuam dignitatem, al-  
terum propter multa beneficia qui  
bus à te affectus sum. Nam præter  
autoritatem summam, quam tibi  
cum prudentia quadam rara com-  
juncta potentia conciliat, gratia  
etiam ob singulares & corporis &  
animi dotes plurimum apud o-  
mnes vales: maximè apud regé, cui  
te tuorum maiorum, quibus nulli  
in Hispaniæ reges rebus turbatis  
fuerunt magis officiosi, egregia fa-  
cta commendant: & tua, qui eorum  
uestigijs insistis strenuè. Quod in  
te agnoscés Rex benignissimus, pri-  
mi Thesaurarij Aragonij dignitatē  
tuis

tuis titulis adiecit, & suæ regiæ domus nuper fecit præfectum. Sed & omnes homines cuiusvis fortunæ, qui te tantum nouerint, omne genus virtutis & clementiæ in te admirantur & amant. Vsq[ue]cadedò, ut qui tuę ditioni subditi sunt, quibus imperium solet esse graue, te vnicè ament, & nihil videātur habere potius, quam se suaq[ue] tuis obsequijs cōsecrare. Quod dico, sæpe considerauimus non sine admiratione, cum superiori autumno Illustrissimæ Comitis coniugis tuæ curationi interessem. Mirabar quas effundebant laudes nō fictas, omnes qui ad te de negotijs acturi veniebant. Mirari verò desinebam, videns tam facilem negotiorum omnium expeditio-

nem, tam prudentem, tam iocundam, ut semper videreris curare illud, nieminem tristem recedere. Videbam rursum te semper de multorum miserijs subleuandis, de beneficijs in tuos conferendis cogitantem. Iam verò quantum ingenij acutem ipsa tibi natura præstiterit, & quanto amore literarum studia prosequaris, facile intelliget qui te vel semel conuenerit. Nunquam enim libenterius loqueris, quam cum de re aliqua ad naturam pertinente incidit quæstio: & quæcunque incidat, non minus acriter disputas, quam si nulla alia in re unquam versatus es. Merito ergo tibi his virtutibus magnam apud omnes mortales gratiam comparasti. Quare apparebit meus liber,

liber, tua autoritate & gratia liber  
ab omni iniuria & inuidia: exta-  
bitque mihi beneficiorum quæ à te  
semper accipio, apud posterita-  
tem memoris animi pignus. Mu-  
nusculum quidem meū exiguum  
esse agnosco: tamen primus liber,  
quorum hoc volumen continebit  
Commentaria, est omnium qui  
ab Hippocrate scripti extant opti-  
mus, & eruditione refertissimus:  
vsque adeò ut sententiarum liber  
ab omnibus vocetur: Alter, cui  
de Alimento est titulus, Hippo-  
crate etiam est dignissimus, quan-  
quam Hippocratis esse aliquando  
Galenus negat. Ego quidem mea  
in eos libros commentaria curaui  
ut satis elaborata prodirent, at-

A , qui

qui vel hac ratione magis quod  
tuo nomini dicanda pararentur.  
Tu ergo, Illustrissime Comes, tu-  
um hoc opus, & tui Vallesij  
animum benignè ex-  
cipe. Vale.

**APHORISMORVM**  
**HIPPOCRATIS, SECTIO**  
**prima.**

**V**IT *A* brevis, *ars longa, occasio præceps, experimentum periculosum, iudicium difficile.* Oportet autem nō solum seipsum præstare facientem quæ expedit, sed & ægrotum, & qui ei adfunt, & externa.

IPPOCRATES varijs operibus varias Medicinæ partes scripsit. Totam verò cōplexus est vñico hoc opere, nullam particulam omittens, quam non attigerit: idque fecit methodo aphoristica, quia ea methodus est maximè idonea, ad docendum multa breui, & ad tenendum memoria facilè. Nam aphorismi sunt sententiæ concissæ, breues, & separatae, & quæ nullum habent perpetuum ductum, sed continent distinctè omnes rei articulos. Itaque hæc est ratio aphoristica docendi: qua qui vtuntur, non curant ordinem dicendorum, vt qui vtuntur ordine compositionis, aut diuisionis, aut definitionis: sed curant, vt optimi

# Aphorismorum Hipp.

optimi quique articuli disciplinæ illius, quam  
maxime fieri possit, breui & aperte dicantur.  
Nā hēc omnia significat Gr̄ecis verbū ἀφορίζω,  
separo, & distinguo, & distinctè eloquor. Ut  
Latinis verbum distinguere est separare, &  
analogia quadam, est aperte dicere. Hēc ambo  
quadrant maxime huic operi: nam omnes il-  
lius sententiæ continent breuissimis verbis ma-  
gna sensa. Esse verò separatè cōscriptas, passim  
patebit legenti. Nam et si nonnulli aphorismi  
alicubi videntur fortè fortuna in eadem senten-  
tia persistere, tamen plerunque sine omni nexu  
proximi aphorismi ad diuersas Medicinæ par-  
tes referuntur. Itaq; frustra sese excruciant neo-  
tericorum quidam disputantes, an aphorismus  
dictus sit quasi separata, an quasi breuis & dilu-  
cida sententia: certè ratio aphoristica scriben-  
di utrumque horum habere debet, & nomen  
significat utrumq;. Multi cum in medicina, tum  
etiam in alijs artibus conati sunt hanc scriben-  
di rationem imitari, tamen nullus est assecutus  
hunc aphorismorum nitorem: summam hanc  
breuitatem, & sententiarum gravitatem. Quā-  
tum ego intelligo, Hipp. toto vitæ tempore dū  
alia multa opera scribebat, sententias, quæ oc-  
currebant, dignæ ut in omnium studiorū ore  
essent, ut pote verissimæ, & cum ratione, tum  
etiam experimento confirmatissimæ, in qua-  
cunq;

cunque medicinæ parte essent, excipiebat, excepto  
que omnes in hoc opus aphorismorū con-  
gessit: quas ego proinde memoriter discere di-  
scipulis meis suadeo. Nam ita nulla in parte pre-  
ceptorū Medicinæ erunt inopes. Scripsit Hipp.  
in initio huius operis proœmium hoc, cū alio-  
qui soleat à proœmijs abstinere, ut hac ratione  
illud nobis commendaret. Differuit verò de  
tota arte in proœmio, quia liber hic totam  
artem continet. Vita (inquit) breuis est, ars lon-  
ga. Hic non erat quod Hippoc. deploraret vitæ  
breuitatem, sed illam cum arte conferens dicit  
esse breuem. Quasi dicat, breuis est vita præ artis  
longitudine. Occasio, ut alijs omnibus in re-  
bus est præceps, & momentanea, atque facilli-  
mè elabitur, ita vel maximè in usu medicinaliū  
auxiliorū: quia occasio est in nostri corporis di-  
spositione, quæ nunquam non fluit. Experimē-  
tum omne est periculose. Nam experiri, est id  
quod nondum constat opere tentare, quod nō  
potest carere ambiguitate euentus, & periculo.  
Hinc orta est Latinis phrasis, periculum facere,  
pro experiri aliquid. Auget verò periculum di-  
gnitas materiae. Quare cùm medici circa homi-  
num vitam experimenta captent, non minus  
quā mortis periculum sæpe est in experimen-  
to. Vbi Hipp. dicit iudicium difficile, Gal. intel-  
ligit nomine iudicij rationem, quasi velit Hipp.  
quod

# Aphorismorum Hipp.

quod in initio dixerat, artem esse longam præ vita & difficilem, confirmare, dicens. Nam aut experimento constat, aut ratione, utrumq; vero horum est difficile, experimentum enim est periculo plenum, & ratio difficultis. Itaque dicit difficile esse, artem medicam ratione & methodo comparare. Quod verum esse aperte intelliges, considerans, ex tam multis scriptoribus quos longa secula ruerunt, quam pauci sint, qui magnum operæ preium fecerint: & ex tam multis qui studio medicæ artis incumbunt, quam pauci euadant satis periti, etiamsi Compluti & sub optimis præceptoribus id agant. Verum ego aliud ab Hipp. hoc loco dici intelligo, quanquam id Galeno placet minus. Puta, iudicium ferre de rebus difficile est. Nam cum dixisset, periculum est experiri aliquid, addidit, & cum expertus sis, est difficile iudicium ferre. Iudicium ferre est, cum aliquid ægrotanti euenerit, qua ex causa euenerit iudicare: ut si sanguis missus est ægrotanti, & subleuatus est paulò post, dicere vere, an subleuatus sit quia sanguis est missus, an quia ita coniigit. Itaque ad iudicium pertinet cognitio causarum, & præsensio futurorum circa ægrotantem: haec omnia difficillima sunt, & eruditis videntur difficultiora. Quia imperiti facile enunciant. Mirum est quam facile, quam incunctanter vulgares medici de causa valetudinis

dinis rogati, etiam si annua aut etiam longior sit, respondeat, hinc hoc, illinc illud initium cœpit. Certè facilius affirmat quæ nesciunt, quam quæ sciunt. Eruditi verò cunctanter & multa rogantes ab ægrotantibus, tandem respondent multò pauciora: quia sciunt iudicium esse difficile. Acquiesco magis in hac explicatione quā in priori, inter cetera quia nomen hoc κρίσις quo Hippo. vtitur, iudiciū significat: ratio enim λόγος dicitur. Sequentia verba huius aphorismi multi enarratorum separabant à prioribus, censentes duos esse aphorismos, quia videntur de realia esse. Videretur enim hactenus difficultatem artis edixisse, deinceps ita consulere: Oportet non solum medicum ipsum agere quæ expedit, sed & ægrotum ipsum, & ministros, & res externas. Alij aliter putant, partē esse proœmij hanc quoque: verū Hippocratem his verbis dicere quasi in excusationem medicorum, fieri posse, ut citra omnem culpam medici eger non bene curetur, aut culpa ægroti ipsius, aut ministrorum, aut rerum externarum. Gal. censet non hoc voluisse Hippocratem, siquidem non esset boni rhetoris in initio libri aperire hanc artis debilitatem. Quid enim esset hoc calidum quam studiosos deterrere? Proinde Galenus intelligit ac si ita diceretur: Ut aliquis possit, quæ hoc opere dicentur, re ipsa probare, curare

## Aphorismorum Hipp.

curare debet non solum seipsum præbere sine culpa, sed & ægrotum ipsum, & eos qui ei adfunt, & res externas. Hæc Gal. Ego verò intelligo Hippocratem persistere in eodem instituto quod à principio suscepit, indicare videlicet difficultatem artis. Docet itaque artem medicam difficultem esse, & ad inueniendum, & ad addiscendum, usqueadè, ut ad neutrum horū vita videatur esse satis: & insuper ad utendum. Hoc est quod cōtinuit illa propositio: Vita breuis, ars longa. Quod deinceps ita confirmat. Artis huius inuentio ab experimento fluxit, neq; quisquam potest sine experimentis, quantumvis laboret, perfectus euadere. Experimenta obseruare est difficilimum, quia experimentum, medicum potissimum, est periculosum, nec recte captatur nisi quadā occasione, quadam opportunitate (occasio enim est idoneum ad rem quanvis tempus) ea verò effluit: neque experimentum potest quipiam conferre, nisi adhibito iudicio, iudicium verò est difficile. Ergo difficillima est hæc ars & ad inuentionē, & ad perfectionem. Iam verò usus eius his ipsis causis est difficillimus, & quia non solum oportet medicum, sed & ægrotum, & ministros, & externa nihil errare. Certè nihil est in morborum curationibus difficilius, neq; quicquam est aliud magnæ artis, quam occasionis obseruatio. Non enim

# Sectio prima.

9

enim ut barbari omnes medici hodie vulgo sua  
dent, praxis medica est, in copia medicamento-  
rum: neque ea debet esse cura, vt multa fiant,  
sed ut id tantum, quod necessarium est, oppor-  
tunè fiat. Si ergo occasionis obseruatio habet in  
curatione maximum momentum, & occasio est  
momentanea, difficilis profectò est medica pra-  
xis. Cogitur etiam, qui medicinam exercet, lepe-  
res nouas experiri, quod non potest vacare per-  
iculo. Iam verò iudicium est, quod omniū ma-  
xime in praxi medica desideratur, & ad agno-  
scendum corporis affectus, & eorum causas, &  
quæ ægrotanti sunt euentura. Alia profectò vis  
est iudicium ab ingenio. Scimus nōnullos, qui  
videbātur ingeniosi, præceptis onustos, præ ino-  
pia tamen iudicij factos esse ad morborum cu-  
rationem inutiles. Carterum illud est maximæ  
difficultatis, & periculi in medica praxi, quod  
non est satis, si medicus sit peritissimus & dili-  
gentissimus, atq; omnia agat ut expedit, si quip-  
piam deest aut circa ægrotum ipsum, aut mini-  
stros, aut externa. Hęc enim omnia oportet mo-  
derari. Quod Hipp. ipse Lib. de ijs quæ in medi-  
cina fiunt, his verbis scripsit: Medicus, ægrot-  
us, ministri, lumen, ubi, quando, locus, tempus.  
Itaque toto hoc aphorismo Hipp. artis difficul-  
tatem indicat. Sed dices, quorsum hęc? an vult  
studiosos ab studijs medicinę deterrere, ponens

B

ob otu

# Aphorismorum Hipp.

ob oculos in ipso limine tantam difficultatem?  
at hoc non est præceptoris officium. Quidam  
enarratorum intelligunt, eum causam reddere  
(ita ut sit à plerisq; autoribus in proœmio) qua  
commotus aggressus est scribere. Alii addunt,  
qua aphorismos scribat. Alij dicunt hortari, ne  
omnes Medicinæ studium aggrediantur: sed il-  
li solùm, quibus suppetit valetudo, ætas, & in-  
genium. Alij dicunt esse exhortationē ad labo-  
rem. Ego verò quòd de sententijs Hippocratis  
dicere soleo, hīc in principio dicā modò, quan-  
doquidem ita scriptę sunt, vt possint multa, ea-  
que omnia vtilissimè significare: non esse eas in  
vnicū sensum, et si is sit optimus, trahendas, sed  
intelligenda omnia, quæ vera & vtilia cùm sint,  
illis verbis possint aptè significari. Nā ita minùs  
errabim⁹ ab autoris mente: quòd si quid errabi-  
mus, tamē addētes, haudquaquā detrahētes præ-  
ceptis antiquorū. Quod dico, præsentis senten-  
tiolę exēplo facile intelliges. Si cui daretur pro-  
œmiolū hoc dilatandū verbis, profectò causas  
illas oēs, quæ à varijs explanatorib⁹ reddebātur,  
sermone cōplete retinetur. Cur ergo non putetur  
Hipp. eas oēs asscutus, cū in oraculū hoc pro-  
rupit: Vita breuis, ars lōga? Ego certè ita intelli-  
go, ac si Hippocrates dixisset, Breuis est vita ad  
artis medicinæ inventionem, proinde opus est, vt  
homines propria experimenta, & quæ per se ip-  
sos

sos inuenient, scriptis mādata posteris tradāt: quò illi accepta per manus augeant, quæ per se non possent præ vitę breuitate inuenire, & augere. Profecto longitudini artium in tanta vitę breuitate homines nō possunt alia ratione melius prospicere. Scimus Deū Opt. Max. Hac ratione prospexisse, qui mūdo recēns factō homines multo lōgiori vita frui voluit, multorū bonorū causa, sed nō in postremis ad artiū inuētiones. Vixerunt enim primi illi homines diutissimè, cœpitq; deinceps mortaliū vita cōtrahi: nō certè vt stulte putat nōnulli naturā ipsa, sed Dei voluntate. Nam mundo naturā sua nullæ ætates sunt: siquidē natura neq; ortum neq; interitum habet, sed vt hæc habet, ita habet ætates, vtrunque voluntate Dei. Neque verò locus est putandi (vt hoc quoque dicam obiter) homines illos non fuisse lōgioris vitæ posteris, sed fuisse aliam rationē cōputandi. Nā praterquā quod scimus Deū, inter cætera quę gigantū seculo fecit, vitā quoq; breuiorē effecisse, quā rursum elapsa illa totius terre inūdatione produxit vñsq; ad seculū Iacob: qua ratione decē hominū series, qui soli numerātur ab Adamo ad Noë, aut rursum toti dem ab hoc ad Abrahamū, possent hominibus replere terram, nisi singuli tandiu vixissent, vt possent plures biscentum filios singuli pro creare? Præterea vix agi potuissent ab Adamo ad

# Aphorismorum Hipp.

Abrahamum anni quingenti:tamen non mirū, si in Græcorum scriptis res celebrentur antiquiores. Non est ergo dubiū, Dei voluntate in mundi primordijs, antequam artes inuentæ essent, fuisse homines viuaciores:atque ita per vias longiores, artes inuenisse. Longa etiam est ars, vt per tam breuem vitam ediscatur usq; ad perfectionem:expedit ergo vt per aphorismos tradatur, hęc enim est omnium breuissima methodus ad discēdum. Expedit præterea, vt non quiuis illotis manibus medicam artem ingrediatur:neque vt hodie fit nō sine magno omnium malo, tonsores, pharmacopolæ, amethodi, chirurgi, quin & veterinarij repente medici fiant: sed illi solum, qui in ætate idonea & cū ingenio mediocri priores artes edocti sunt. Huic malo vt mederetur nostra respublica, Protomedicos creauit, qui eos, qui sine his adiumentis Medici nam exercent, cohibere possent. Tamen res contraria euenit: tanta indulgentia hi ( nequid dicam grauius) superiorib<sup>9</sup> annis si sunt, vt nihil aliud facerēt, quam vt criminibus daretur autoritas. Sed hęc Deus vertat in melius. Quid aliud continent verba illa Hipp. Vita breuis, ars lōga, dicamus. Certè continent exhortationem ad laborem. Nimirum si vita breuis est præ longitudine artis, expedit vt totis viribus labori incūbant studiosi, idq; satis multis annis, neq; studēdi inter-

di intermissione facta: non ut sit singulis annis  
in patriam remeantes, literarum curam tres aut  
quatuor menses deponant: & de exiguo illo an-  
norum numero, qui in scholis statutus est usq;  
ad bachelariatum, si qua fraude possunt, vnum  
aut alterum falsis fortasse testimonij suffuren-  
tur: aut si minus id possunt, ad alias scholas cō-  
fugiant, quas non pudet hanc in sece notam re-  
fundere, quod ignauorum & indoctorum sint  
veluti asylum. Quandoquidem nihil est in his  
facilius, quam in arte quavis, ea neque salutata  
à limine, lauram impetrare. Profectò laus hæc  
scholæ Complutensis est, non in Hispania so-  
tum, sed in vniuerso terrarum orbe, nullibi gen-  
tium tam seuerè ac rigidè laureas decerni: sci-  
mus tamen non paucos in hac etiam schola lau-  
reatos, non esse ad vtendum arte medica satis  
idoneos, nedum in alijs. Difficilis etiam est hæc  
ars ad vtendum, quia occasiones sunt præcipi-  
tes: & experimenta periculosa, & iudicium dif-  
ficile, & non solùm desideratur officium medi-  
ci, sed & ægroti, & ministrorum, & vt externa  
bene habeant. Quid ergo hæc nos admonent?  
Certè, vt medicus occasiones obseruet, neq; ob-  
seruatas dimitat præ desidia, & vt experimēta  
nunquā tentet, nisi cū summa necessitas cogit.  
Nam stultum est, cùm potest iuuare ratio, te-  
meritate vti. Et vt iudicia ferat cunctanter, &

# Aphorismorum Hipp.

cū præmeditatione. Præterea ægrotantem ipsum, si quid præ ignorantia peccat, admoneat: si præ animi aliquo affectu aut minus obediatur, aut male habeat iratus, aut timidus, aut mœstus: verbis suadeat, ut taturq; rhetoricis preceptis, ut placet, animet, aut cōfoletur. Curet etiā, ne quispiam adsit ægrotō, qui præ stultitia, aut præ immanitate, aut præ mollitie animi, aut alia quapiam ratione illi possit nocere. Arceat ergo ministros stultos, aut immanes, & molles mulierculas, aut imperitos homines, quia solent ægrotantiū animos lachrymis frangere: hi enim partim nō agūt quæ medicus imperat, partim agūt quæ prohibet. Rerum externarū quædā positæ sunt in consilio, quædam in fortuna solum. Ut ægrotū hoc, aut illo cubiculo decubere, prope fenestram, aut longè à fenestra, in splēdido loco aut obscuro: ut hi habeantur sermones corā illo, qui iocunditatem, aut qui dolorē afferat, & similia: in consilio hominū est, debetq; medicus omniū horū curam habere, præcipereq;, ut ita aut aliter agantur, ut res exiget. Verū multa alia sunt in externis, quæ cùm sāpe noceat, nullatenus tamen sunt in hominū consilio, aut potestate sita. Quæ nō alia ratione deuitare possumus, quā Deum deprecando ut auertat. Ut vel hac ratione cōstet, ad corporum curationē feliciter peragendā nihil magis cōferre, quā ut iuxta sanctorū

Et orū patrū de c rē nō antea ægroti cuiuspiam curationem aggrediamur, quām ille peccatorū confessiōne numinis gratiam procuret.

## APHO. II.

*In perturbationibus ventris, & vomitibus sponte factis, si talia purgentur, qualia purgari oportet, confert quidem, & facile ferunt: sin minus, contrā. Ita & inanitione vasorum, si qualis fieri debet sit, confert, & facile ferunt: sin minus, contrā. Inspicere ergo oportet & regionem, & tempus, & etatem, & morbos, in quibus expedit, aut non.*

Sponte facta solet semper Hippo. appellare, quæ sunt sine causa manifesta. Ita fluxus vētris, & vomitiones sponte fieri dicuntur, cūm sine medicamento, atq; omnino sine Medici opera sunt. Perturbationes vētris vocat hīc deiectiones ex ventre inferno. Nā nomen hoc ξειλία in fernū ventrē significat, vt γαστὴ plerunq; supernum. Hic apho. quanquam pleriq; aliter intelligit, nihil cōtinet quod ad prognosticam pertinet: neq; quicquā hīc docet minus Hipp. quā agnoscere, quę euacuationes bonę sint, aut ma-

# Aphorismorum Hipp.

I<sup>a</sup>. Sed totus hic aphorismus pertinet ad partē  
therapeuticam, eā maximē, quæ docet expurga-  
re. Docet enim Hip. medicū, cùm expurgationē  
aggreditur, debere curare quā maximē, vt euā  
cuet succū eū, qui lēdit, non pro eo reliquos. Ita  
que si pituita lēdit hominē, pituitam: si bilis, bi-  
lem: quandoquidē hac ratione quādā maximē  
iūuabit hominē, & quam minimē molestia affi-  
ciet, qui scopus propositus debet esse medico.  
Id verō ita futurum, si non aliud succū expur-  
ges, quādā noxium, exemplo earū euacuationū,  
quæ sponte fiunt, constat. Hę enim tunc pro-  
funt sine molestia, cùm humor qui nocebat, euā  
cuatur: cùm aliis, cōtrā. Id ergo agendum me-  
dico est, cùm euacuationem molitur, vt agno-  
scat qui succus lēdat hominem. Agnosceret verō  
id, consideratis signis omnibus singulorū suc-  
corum. Quæ ex triplici rerum genere capiūtur,  
non naturaliū, naturaliū, & præter naturā. Om-  
nia hæc genera significauit Hipp. exéplis. Nomi-  
ne enim regionis, & téporis, intelligi debet res  
alix omnes nō naturales, vt ars, aut institutū ho-  
minis, & cibi, & potus, quibus vſus est: ac deni-  
que totus viēt<sup>9</sup>. Nominē ætatis, intelligi debet  
téperamentū quoq;, & alia omnia, quæ sunt se-  
cūdū hominis naturā. Nominē morbi, sympto-  
mata quoq; intelligūtur: quare & color etiā fa-  
ciei, & lingua, & excentiū. Itaq; Hip. nibil omi-  
nit

fit eorum, quæ possunt præstare notitiā succi, qui redūdat. Sed est ei familiare hoc (ut aliis locis saepe diximus) rerū genera, & vniuersalia præcepta exemplis innuere. Dixit ergo, In spicere oportet regionem, & tempus, & c̄tatem, & morbos. Ac si dixisset, ut agnoscas qui succus redundet, & hunc euacuans sine molestia iuues, cōsidera res naturales, non naturales, & præter naturā. Nam ex his omnibus capi possunt succorum indicia. Et intelliges in quibus morbis expedit, aut nō. Ne tamen intellige morbos in quibus expedit expurgare, aut non expedit. Sed in quibus succum quenuis opotet expurgare, aut non expedit, sed alium. Nam est in quovis auxilio prima consultatio, an debeat fieri, an nō. Post hanc succedit alia, quomodo fieri debeat. Hic verò totus erat Hippocrates in hac consultatione, qui succus expurgari debeat: præter re ergo, ac mutato instituto dixisset, an expediatur purgare, an non. Ex dictis satis cōstat, toto hoc aphorismo agi de qualitate expurgationis, non de quantitate, aut tempore, aut re alia. Nam nomina illa, Si qualia oportet purgari purgentur, qualitatē significant: & illa, Vasorum inanitio si talis fiat qualis fieri debet. Verūm scire oportet, medicis qualitatē succorum non significare solā qualitatem, sed speciem etiam succi. Ut euacuari talia, qualia oportet, sit euacuari cum, qui lædit, si-

# Aphorismorum Hipp.

ue significes speciem quandam succi, siue qualitatem. Ut si dicas homini esse pituitā partim dulcē, partim falsam: aut bilē partim integrā partim putrescētē. Si euacuatur pituita falsa, aut bilis putrēscēs, euacuātur qualia oportet: si vero pituita dulcis, aut bilis integra, non euacuantur qualia oportet, quia falsa pituita, aut putrēscens bilis lēsionem faciunt. Si per morbum etiam pituitō sum, pituita, per biliosum bilis euacuatur, talia euacuantur, qualia debent: aut ea euacuantur, quæ euacuari debēt, si exactius loqui lubet: sed ut monui, Medici nōmē qualitatis, speciei etiā tribuunt. Significat hīc nōmē illud, Vasorū inanitione, expurgationem, quæ arte fit. Nam euacuationem, vocat ab effectu vasorū inanitionē. Et nomen hoc tribui hīc expurgationi, quæ fit arte, institutū ipsum indicat: quodq; eam euacuationem cum spontanea expurgatione incipit cōferre aliis verbis. Sed de his satis.

## A P H O. III.

Summē boni habitus exercitatorum, periculosi, si extremum attigerint. Nō enim possunt in eodem statu manere, neq; quiescere. Cum autem non quiescant, neq; amplius possunt in melius progredi, superest ergo, ut in deterius. Horum causa optimū habi-

habitum soluere confert non cunctanter,  
ut rursum initium refectionis accipiat cor  
pus. Neq; compressiones ad extremum du  
cere (periculose enim) sed qualis fuerit  
natura eius, qui id sit perpessurus, ad hoc  
ducere. Eodem autem modo & euacuatio  
nes ad summū ductæ, periculosæ: & rur  
sum refectiones summe, periculosæ.

De quantitate euacuationis, & refectionis di  
sputat hoc aphorismo Hippo. Estq; summum  
caput, Neq; refectiones, neq; extenuationes, ne  
que euacuationes debere esse omnino maximas  
sed mediocres: quandoquidē omne nimū est  
inimicum naturę. Vituperat in primis habitum  
corporis, qualis erat in athletis. Hęc est crassi  
ties nimia corporis cum multa succorū copia,  
et si succi optimi sint, & partes omnes bene tēpe  
rate. Tales fieri solebāt athletę multo cibo, &  
multa exercitatione, & frictione, & inunctione.  
Tales etiā fuit alii nōnunquā aliis occasionibus,  
vt cū trāsferuntur ad vitā iocundiorē, & lautio  
res cibos, & maiorē desidiā. Vituperat hūc habi  
tū Hippocrates, nō q̄ sanus nō sit. Nā vt dixim⁹  
sine omni intēperie, & sine omni vitio succorū  
accidit

# Aphorismorum Hipp.

accidit: imo verò vocat habitum hunc summè bonum, quia per hunc plùs, meliusq; solito nutriuntur corpora. Est tamen periculosus, nam qui eo sunt habitu, et si optimè interim valent, tamen solent repente in grauissimos morbos, & maxima pericula incidere: vsque adeò, ut vulgus miretur, suspiceturq; causas quasdam superstitiones fascinationis, ut alio loco diximus. Quæ fabula de puerulis narratur sèpissimè: quia illi ob multitudinem calidi innati, & humidā substantiam, atq; magnam voracitatem, sèpissimè comparant summam crassitatem. Causam, qua corpora hęc cū periculo sunt, dixit Hipp. subobscurius. Nam, inquit, summū bonitatis iam habent, non possunt autem nostra corpora manere in eodem statu, semper enim commutaciones accipiunt. Superest ergo ut decidant in dete-  
rius. Verùm ego causam hanc apertiùs eloquar. Qui summè crassi sunt, non possunt non abundare multis succis (nam multo cibo vtuntur) multitudo succorum, et si sint optimi, non potest diu durare sine virtute. Putrescunt enim statim, quæ multa, & inculcata sunt: & cum putre re cœperint, nō potest in tam multa copia non esse multa putredo. Accedit, quod in his corporibus non potest non esse angustia omnium viarum, & totius corporis densitas: quia singulis partibus est sua propria caro, ut venæ, & arterię,

&amp;

& nerui, substantia quædam mollior interiecta  
inter fibras, quæ facilius & absumitur, & cre-  
scit. Atque proinde ut cum extenuantur corpo-  
ra, plus absumitur huius, q̄ fibrarum: ita cū refi-  
ciuntur, augescit plus. Crescere vero carne venæ  
(eadē ratio arteriæ & nerui) nō tam crescit venæ  
ipsius cauum, quam corporatura tunicarum Ea  
vero crassities tunicarum, detrahit amplitudini  
cauorum. Fiunt ergo tanto strictiora caua vaso-  
rum, quanto crassiores tunicae: maximè, cum is  
habitus fieri incipit in viris iam consistentibus,  
quorum partes fibreæ, ac verè solidæ ab omni  
incremento destiterunt. In his enim nulla tuni-  
ca comparat dilatationē, & addita caro facit an-  
gustiam. Et fit in eo corporis statu, eò minor va-  
lorum amplitudo: quod maiori, utpote redundā-  
ti magis succo, erat opus. Præter exiguitatē hāc  
viarum, quæ sunt conspicuæ, accedit etiam com-  
pressio pororum omnium, qui non sentiuntur.  
Hanc enim facit multæ carnis congestio. Quid  
ergo mali non debet timeri in tanta succorum  
copia, cum tanta totius corporis densitate? Cer-  
tè meritò accidunt magnæ putredines, ventila-  
tione impedita, eæque malignæ: calido innato  
suffocato & extincto, quod spiritus nō possint  
facilè per corpus moueri, atque impetum omnē  
in partem omni ex parte facere. Quin & ad apo-  
plecticas affectiones, & omnē interceptionem  
vena-

# Aphorismorum Hipp.

vénarum, extinc<sup>t</sup>ionem calidi, concretionē san-  
guinis sunt paratissimi. Alia etiam causa cum pe-  
riculo magno sunt, qui cum habent habitum.  
Nim̄rum quęcunque externa causa accedat, ci-  
tò & grauiter leduntur. Nam si perfrigerantur,  
suffocatur eorū calidū cohibita exiratione in-  
sensibili. Si calefiunt, multus sanguis fusus per  
constipata corpora strangulat. Exercitatio ple-  
no corpori periculosa est, otium quoq; : aliorū  
est eadem ratio: ut dispositio hæc periculosa sit,  
quia nihil est in ea non periculosum. Meritò er-  
go Celsus scripsit: Qui nitidiores solito sunt, su-  
specta bona sua habere debent. Consultit igitur  
Hippocrates hunc habitum statim soluere, cu-  
xareque ut corpus gracilescat, quod rursum nu-  
triti incipiat sine periculo, nec tamen com-  
pressions (extenuationes vocat cōpressions)  
ad extremum ducendæ sunt: periculosum enim  
etiam est, sine modo & quantuncunque corpo-  
ra extenuare, sed qualis fuerit natura hominis,  
in id ducere oportet. His verbis nihil aliud in-  
telligunt dici enarratores omnes, quam ratio-  
nem facultatis & roboris habendam esse, ut in  
aliis omnibus medici operibus. Ego verò aliud  
dici intelligo. Hippocrates ipse libello de Alimē-  
to ita inquit: Athletica dispositio nō est à natu-  
ra. Quod nihil aliud est dictu, q̄ athleticā dispo-  
sitionem nō esse vtile, neq; alicui à suo ortu da-  
tam

tam à natura, sed cōparatā deinceps ratione aliqua viet<sup>9</sup>. Monet ergo Hippocrates modò, cùm paramus extenuare hominē nimis crassum, non esse agendum incautè, sed considerādum in primis q̄ crassus homo fuerit, antequā hunc habitum cōparauit: eatenus enim modò extenuādus est, quia illud erat tēperamento ei innato congruens. Atq; si hominē extenuaremus plūs etiā q̄ antea esset, nō possemus nō plurimū debilitate: semper enim curandum est, cùm dispositionē aliquam aduentitiam conamur demoliri, id, quod est à natura, conseruare. Concludit Hippo. hunc aphorismū dicēs, codē modo neq; euacuationes, neq; refectiones extremas esse de bere: periculōsum enim esse vtrūq;. Meritò qui dē, quia omne nimiū est aduersum naturę, vt ab codē Hipp. alio a pho. dicitur. Euacuationes nimirū deiiciūt vires, refectiones nimię afférūt omnia pericula, quę diximus, & alia etiā multa. Quod de extenuationib<sup>9</sup> dixit priùs, & de euacuationibus dicit modò, nō est repetitio: nō enim idē est extenuatio, & euacuatio: hæc enim est succorū, illa partiū. Intelligūt quidē, vt Gale. monet, his vltimis verbis aphorismi nō vituperari euacuationes, & refectiones, sed euacuationes solum: quod verò de refectionibus dicitur, esse confirmationem priorum. Quasi ita dicitur, Euacuationes extremæ periculosæ sunt,

nam

# Aphorismorum Hipp.

nam post extremas euacuationes, periculosæ sunt refectiones extremæ, factæ statim ab euacuationibus: quæ tamen non possunt deuitari, si extremæ euacuationes factæ sint. Quæ sententia vera est profectò, si quæ alia. Nam refectio facta statim post euacuationē, distributionis in tempestiuæ causa est: est ergo periculosa. Sitamen quis euacuet extremè, causa facultatis labetis cogetur reficere extremè, idq; statim ab euacuatione extrema: ergo inter cetera, vel hac occasione est periculosa extrema euacatio. Ceterum quanquam vera alioqui sententia sit: non esse hanc, quam Hippocrates hoc loco significavit, sed eam quam explicui ego, ex verbis ipsis intelligo: quin & Galenus eodem modo inteligit.

## APH. III.

*Victus tenuis & exquisitus, & in morbis longis, semper: & in acutis, in quibus non conuenit, periculosus. Et rursus summè tenuis victus, difficilis: nam & extremæ refectiones difficiles sunt.*

Iam hinc incipit Hippocrates agere de victu ægrotantium, agitq; de eo in multis sequentium aphorismorum. Victus, est ratio utendi cibo, & potu.

potu. Considerari circa victum potest qualitas, qualitas, tempus, & modus. In quantitate cibi, est crassities, tenuitas, & mediocritas victus. In qualitate, est victus humidus, aut siccus, calidus, aut frigidus, astringens, aut laxans, aut tale aliud habens. In tempore, sunt haec tria, qua hora diei, & qua hora peculiaris accessio-  
nis, & quo tempore vniuersali morbi accipi debeat cibus, aut non debeat. In modo est, an simultotus, an per partes accipi debeat ci-  
bus: & an addendo, an subtrahendo, proce-  
dendum per morbum sit. Has omnes considera-  
tiones absolvit Hippocrates hac particula. Pri-  
mus hic aphorismus est de victus quantitate.  
Multis in locis definit Galenus victum tenuem,  
& crassum, & tenuium multos gradus: distin-  
guens tenuem à tenui exactè, & hunc à tenuissi-  
mo, atq; hunc rursus ab exactè tenuissimo: sed  
non satis scio, an alicubi exactè definiat. Nam  
tenuem simpliciter dicit esse oua sorbilia, &  
carnes piscium saxatilium, & rotam ptisanam:  
exactè tenuem, tremorem ptisanæ: tenuissi-  
mum, aquam mulsum, aut oxymeli: exactè  
tenuissimum, nihil dare. Verum non possunt  
tenuis victus species definiti exactè exemplis.  
Quare sine artificio videtur hoc diffinitum.  
Primum omnium, quia etsi oxymeli, mul-  
sa, & tremor ptisanæ, & tota prisana, & e-

# Aphorismorum Hipp.

ua huiusmodi sint : non tamen ea solum , sed alia multa , quæ æquè atq; hæc tenuia sunt , quibus nos vti plerunque solemus loco horum . Non enim si nos tremore amygdalarum pro tremore ptisanæ , aut cocta lactuca , aut beta , aut recentium pullorum carnibus vel gallinæ iure , pro ptisana tota vtimur : non perinde atque Galenum & Hippocratem facere , continuò existimare oportet . Licet enim mihi vti aliis cibis seruata eadem arte , ne scilicet tenuius aut crassius detur , quām res exigat . Non enim profectò Deus tria illa , aut quatuor solum alimenta creavit ægrotantibus idonea . Præterea cum cibus tenuis , aut crassus dicatur ad moderatum : neque moderatus omnibus hominibus idem cibus esse possit : profectò neque immoderati sint iidem . Nam cibus qui vni erit tenuis , alteri possit esse crassus . At dices , ad communem hominum naturam , aut ad temperatam , & mediocrem , possunt quidam victus dici crassi , aut tenues . Rectè profectò dicis . Atque huc respiciens Galenus , gradus tenuium nominauit . Sed non est vnica omnium & communis natura , neque temperati sunt nisi per pauci hominum . Aliter ergo oportet victum renuem , & crassum definire . Considerare oportet , si ægrotantem priùs noueris per te ipsum

ipsum : si minūs , percontari , quanto cibo  
vti homo soleat per bonam valetudinem citra  
noxam , atque ita putare eum viētum esse illi  
homini mediocrem , quia ille est secundum  
peculiarē naturam , & consuetudinem : de-  
inceps addendo , aut detrahendo illi , cras-  
sum , aut tenuem facere , plūs aut minūs , vt  
plus addis aut detrahis . Potest verò fieri vi-  
etus crassus aut tenuis ex moderato , adden-  
do aut detrahendo quantitatem , aut substan-  
tiæ modum . Nam si quis vtebatur per bo-  
nam valetudinem duabus libris carnium aric-  
tinarum , bifariam potest viētum extenuare ,  
aut vten carnium gallinacearum eadem quan-  
titate , aut carnium earundem libra una . Ad-  
ditio , contrario modo fit . Manifestum est ex  
dictis , posse eundem viētum huic esse me-  
diocrem , illi tenuem , atque ita huic tenuem ,  
illi tenuissimum . Vt , quid cibum tenuem aut te-  
nuissimum , idque exactè aut non exactè nomi-  
nare possis , quantūm recedat à mediocri , non  
quantus , aut quis sit considerare debeas : atque  
ita considerans , quatuor recessus perpendens ,  
dices tenuem simpliciter , & tenuem exactè , &  
tenuissimum , atque tenuissimum exactè . Alio  
modo definiri possunt hi viētus ab effectu : hoc  
scilicet . Moderatus est , qui seruat integrè ro-  
but corporis , & molè : crassus , qui auget : tenuis ,

# Aphorismorum Hipp.

cum quo debilitatur facultas . Cum tenui simpliciter, debilitatur parùm: cum exactè tenui, debilitatur conspicuè: cum tenuissimo , multùm. Cùm ergo facultas sit, qua valetudo recuperatur, & seruatur vita: constat, semper esse hoc periculi in victu tenui , quòd facultas languescit. Id verò periculum tantò erit grauius , quanto morbus erit longior : quia quòd plus temporis pugnandum est cum morbo , tantò plus oportet conseruationi facultatis studere, quare tanto minùs licet debilitare . Itaque ut qui iter ingreditur , tanto plus viatici debet accipere , quanto longius iter est facturus: ita qui in morbum incidit , tanto pleniori cibo vti debet , quanto morbus futurus est longior . Meritò igitur Hippocrates dicit , vietum tenuem & exquisitum , id est exquisitè tenuem , in morbis longis semper esse pericolosum . Addit verò , Et in acutis, in quibus non conuenit . Quod videtur frustra dictum : quis enim nescit, in quibus non conuenit , non conuenire ? Sed Hippocrates hac phrasí , Et in acutis in quibus non conuenit , nihil aliud significat , quam ne in acutis quidem omnibus conuenire . Itaque perinde est , ac si diceret , Victus tenuis exquisitè in omnibus morbis longis est periculosus , in acutis verò non omnibus , sed in quibusdam . Atque

que est quidem hoc verissimum, quia etsi causa breuitatis videtur semper expedire in acutis morbis tenuis victus, tamen ipsa breuitas non est acutis morbis eadem. Sed acuti morbi non exactè, finiuntur viginti diebus: acuti exactè, quatuordecim: acutissimi, septem: acutissimi exactè, quatuor aut quinque. Quare non quiuis victus tenuis quocunque in morbo acuto, caret periculo: sed hic quoque habenda est ratio, ut acuto tenuis, acutissimo tenuissimus iniungatur. Accedit, quod etsi morbus sit acutissimus, causa alia fieri possit, ut ne tenuem quidem victum pati possit ægrotans, ut si febris sit acutissima, cum ea tamen syncope coniuncta sit, cogemur victum mediocrem concedere. Itaque victus exactè tenuis, in morbis longis semper: in acutis nonnunquam est periculosus. Acuti tamen hac ratione qua acuti, tenuem victum exigunt, nisi quid accedat aliud, quod mediocrem exigat. Sed satis constat, quamquam hæc de acutis dicantur, intelligi tamen de omnibus morbis breuibus, etsi non sint acuti: cuiusmodi est diaria febris, & alii morbi, qui etsi breues sint, sed quia periculoarent, non sunt acuti. Nam acuti, neque acutiei neque periculi causa amant tenuem victum, sed causa breuitatis. Breues igitur omnes exi-

## Aphorismorum Hipp.

gunt tenuem victum , et si neque id quidem omnes , neque omnes æqualiter , sed ut dictum est . His dictis addit Hippocrates : Rursus summè tenuis victus difficilis , nam & extremæ refectiones difficiles sunt . Quæ verba videntur inanem omnino sententiam continere . Nam cum dictum sit , exactè tenuem victum esse periculosem in omnibus longis , & in multis breuibus morbis : quorsum addit , quasi maius aliquid dicens , Rursum & summè tenuis victus difficilis ? Summè enim tenuis victus , tenuior est quam exactè tenuis : & difficile multò minus discriminis significat , quam periculosem . Si igitur exactè tenuis est periculosus , summè tenuis erit maiori ratione etiam maximè periculosus , nedum difficilis . Perinde est ergo ac si dixisset , homo debilis languide incedit , quin etiam & qui debilissimus sit . Qui sermo ridiculus est . Non igitur censendum , cum Hippocrates scripsit , Rursum summè tenuis victus difficilis , respexisse priora verba huius aphorismi ( non enim congruunt verba ) sed ultima illa proximi aphorismi . Dixit enim illic , Euacuationes ad sumnum ductæ periculosæ , & refectiones summae , periculosæ : addit modo , Rursum & summè tenuis victus , difficilis . Nimirum inedia : aut tenuis victus est euacuatio insensibilis ex accidenti facta . Inan-

niuntur enim vasa per famem. Quod ergo dixerat de euacuationibus sensibilibus, hoc idem dicit modò de hac insensibili: dicens, utrumque excessum (repletionis dico & euacuationis) cùm ad summum attingit, periculum esse: siue euacuatio missione sanguinis, siue expurgatione, siue fame, siue aliter sit. Nimis ut nuper diximus, omne nimium est naturę aduersum. Proinde addidit, Nam & refectiones summae periculosae: persistens hac in parte in sententia proximi aphorismi.

## A P H O. V.

*In tenui victu ægri delinquent: quo fit, ut magis lædantur. Quicunq; enim error committitur, maior in hoc fit, quam in paulò pleniori victu. Propterea etiā sanis periculosus est valde tenuis, & constitutus, & exquisitus victus: quoniam errores grauius ferunt. Hac de causa, tenuis victus atque admodum exquisitus, eo, qui sit paulò plenior, magis periculosus.*

Frigide admodum interpretatur Galenus sententiam hanc Hippocratis, alioqui difficultem. Alii verò interpres satis multis verbis

## Aphorismorum Hipp.

agunt, sed nō satis sunt verū loci sensum assecuti. Videtur Hipp. vituperare viētū tenuē magis, q̄ paulò pleniorē. Quāsi dicat, Si errandū est ab optimo viētu, tamen deterius esse, tenuiorem quām pleniorem instituere. Cui sententia videtur aduersum, quod ab eodem Hippocrate dictum est. 2. de Ratione viēt. in morbis acutis, his verbis: Ciborum adiectioni intendendum multò minūs, subtrahere verò sēpenumero oportet. Hac de causa quidā ita dicunt, in morbis diuturnis deteriorem esse tenuem viētum crassō: in acutis cōtrā, crassū tenui. Itaq; cūm Hippocrates tenuem vituperat magis, quām plenū, de morbis diuturnis esse sermonē: cūm crassū, de breuibus. Alii dicunt, in morborū initiis deteriorem esse cibum iusto tenuiorem, quām iusto crassiorem: in vigore, aut prope illum contrā, esse deteriorem eum, qui sit iusto crassior. Itaque Hippocratem vituperare tenuem, plus quam crassū, in principiis morborū. Mihi omnes hæ interpretationes displicent: tum quia nulla earum videtur verbis quadrare, sed comparatae videntur solū ad argumentorum dilutiones, & ad fugam. Tum etiam quia alia consideratio est, quo morbi tempore viētus debeat esse crassior, & quo tenuior: alia in quibus morbis tenuior esse debeat cibus, in acutis, an in longis: alia ab his diuersa, cūm ab

ab optimi victus institutione erratur, qui er-  
ret grauius, qui tenuorem, an qui pleniorum  
instituit. Ut aliud multò dictu est, victus tenuis  
deterior est in vigore morbi, quām in initio: aut  
in morbis longis, quām in breuibus: aut quām  
crassus. Nam vltima hæc collatio, solū est te-  
nus cum crasso. Duæ priores sunt tenuis cum  
tenui in diuersis temporibus, aut morbis. Con-  
stat verò in hoc aphorismo conferri tenuem cū  
crasso. Nam ita dicitur: Quicunq; enim error,  
grauior sit in hoc, quām in paulò pleniore. Et  
rursum tenuis victus, eo, qui sit paulò plenior,  
magis periculosus. Ergo Hippocrates hīc nullā  
priorum considerationem absoluit: quare nulla  
earum enarrationum est ad rem. Primam consi-  
derationem absoluit aphorismo decimo dicens:  
Quibus igitur statim morbus cōsistit, ijs statim  
tenuis victus adhibendus est: quibus verò po-  
sterius, ijs & in ipso consistendi tempore, & pa-  
rūm ante illum, cibus subtrahendus, priùs verò  
vberiùs agendum. Secundam considerationem  
iam absoluit aphorismo proximo dicens, tenuē  
victum in diuturnis morbis semper, in acutis  
non semper periculosum. Hīc ergo aut tertiam  
considerationem absoluit, Vter error grauior  
sit, qui ad tenuem, an qui ad crassum inclinat:  
aut nullam illarum absoluit, sed aliam rem agit.  
Certè si eam cōsiderationem absoluit, omnino

# Aphorismorum Hipp.

contrà ac Galenus. 2. de Ratio. vict. in acutis, ab  
soluit. Nam ille dixit, deterius esse inclinare ad  
crassum victum: hic verò, ad tenuem dicit esse  
magis periculose, si modò de hac re disputat.  
Proinde ego nullatenus puto hīc eum de erra-  
tis agere: sed illud præcipere, ne quis per mor-  
bos vtatur tenui, exquisitoq; victu, quia à quo-  
cunq; errato lādetur grauissimè, qui eo victu  
vtetur. Quid ergo? Ne medicus contentus sit  
eo cibo, cum quo tantū videatur durare posse  
ægrotans, idque vix, sed paulò pleniorē insti-  
tuat, addens aliquid, propter errata. Constat ve-  
rò hanc sententiam nihil habere aduersum Ga-  
leni sententiæ, quam secundo de Ratio. victus  
scripsit. Quid de ea quæstione, qua queritur v-  
ter error grauior sit, sentiendum sit, diximus  
capitè primo libri octaui, Controversiarum  
Medicarum. Modò illud dicimus, docere hīc  
Hippocr. esseq; id verissimum, ne exponatur  
periculo ægrotans, non esse vtendum exquisitè  
tenui victu, hoc est eo, cum quo durare tantū  
possit usq; ad finem morbi, sed paulò pleniore  
propter errata. Dices fortasse, hoc præceptū nō  
posse semper obseruari, quandoquidē nihil o-  
mnino aliquibus dandū sit. Tamē quibus nihil  
datur, nihil dari ob errata. Certè nullus est om-  
nino cōtinendus sine cibo, nisi qui tantū robo-  
ris habet, ut eo tempore & morbum, & errata  
nonnulla

nonnulla etiā sine cibo possit sustinere: id verò  
 si habet, perinde est ac si plenior cibus ob errata  
 esset datus. Confirmat id quod diximus, Hipp.  
 exemplo benevolentium. Nā non aliter ac ergo  
 tantes in magno periculo sunt, cū tenui exqui-  
 sitè victu vtuntur, quia errores grauius ferunt:  
 benevalentes, qui tenui victu assiduè, aut admo-  
 dum constituto vtūt, periculo sese exponūt,  
 quia errores nullos possunt sustinere, qui tamē  
 sēpe & per morbos, & pér bonam valetudinē  
 non possunt deuitari. Multi profectō sunt, qui  
 tantò meliori victu se vtri putant, quantò vtun-  
 tur tenuiori, atq; proinde quidam à cœnis om-  
 nino abstinent: aliij tenuissimis vtuntur, aliij vtū  
 tur semper simplicissimo cibo, ac modico. Mul-  
 ti etiam sunt, qui adeò constitutū & accuratum  
 obseruant victum, tam religiose, vt ne tantillū  
 euariēt: sed id ipsum omnino hodie agat, quod  
 heri, & nudiustertius. Vtriq; tamen horū fallū  
 tur, exponuntq; sese periculo: qui tenui vtūt  
 victu, quia debilitant facultatem, qua corpus re-  
 gitur: qui statuto, quia cùm illi victui adeò  
 assueuerint, nihil potest eis accidere, quod non  
 lædat. Ergo qui sani sunt, & mediocriter robu-  
 sti, ne incaute tenui victui assuescat, & statuto:  
 sed liberiūs aliquantò agant, & bona cibi copia  
 vtantur, ne in tanto periculo sint. Hoc est quod  
**Hippo.** alibi dixit, Oportet ad insueta transire.

Hoc

## Aphorismorum Hipp.

Hoc quoque est, quod Celsus his verbis dixit: Sanus homo, & qui suæ spontis est, nullis obligare se legibus debet: neque medico, neque iatralipta egere. Hunc oportet varium habere viꝝ genus. Itaque & per morbos, & per bonam valetudinem, hac de causa tenuis victus, atque admodum exquisitus, eo qui sit paulò plenior, magis periculosus.

## A P H O. VI.

*Ad morbos summos, summa exactè curationes optimæ.*

Afferit Hippocrates omnem curationem summam, & exactam, tentandam esse, ut de summè tenui victu hoc intelligatur. Quod hic aphorismus habet, hoc vnum est, Remedia rara & exquisita tentanda esse, cùm morbi sunt summi, & accutissimi exactè: melius est enim cùm tantus morbi impetus fit, remedium quoduis cum periculo etiam tentare, quām ægrotum in desperatione destituere. Debentur enim morbis omnibus, vt alio loco monstrauimus, remedia æqualia, paruis parua, mediocribus medicaria, magnis ac summis magna ac summa.

## A P H O. VII.

Vbi

*Vbi utique morbus peracutus est, statim habet summos labores, et summè tenui victu vti necesse est. Cùm autem non, sed licet pleniorum victum adhibere, tantum à tenui victu declinandum, quanto morbus mollior summis fuerit.*

Proximus aphorismus cum præsenti ita cō-  
iungitur. Ad summos morbos summa debet es-  
se omnis curatio, quare & victus tenuitas de-  
bet esse exactè summa. Est verò morbus sum-  
mus aut peracutus (eundem enim vocat modò  
peracutum, quem priùs summum, hoc est ex-  
actè acutissimum) qui statim, id est, primis tribus  
aut quatuor diebus habet summos labores, hoc  
est symptomata maxima, & urgentissima. Ergo  
in eo morbo, qui statim habet summos labores,  
necessè est vti summè tenui victu, hoc est, aut  
nihil dare, aut tenuissimum cibum. Cùm autem  
non est accutissimus exactè morbus, neque ne-  
cessitas talis victus est, sed quia morbus est mi-  
nùs acutus, licet vti cibo pleniori: tunc tanto  
crassiori utendum erit, quanto morbus erit mol-  
lior summis, id est minùs acutus, quàm qui sunt  
acutissimi. Nimirum indicatione sumpta à mor-  
bo, tanto tenuior debet esse cibus, quanto mor-  
bus

# Aphorismorum Hipp.

bus acutior, ut in commen. 3 aphorismi ego dis-  
xi. Neque aliud est, quod Hippocrates dicit  
modò Meritò profectò summos labores, sum-  
mi morbi signa esse dixit Hippocrates. Nam  
ut symptomata propria significant morborum  
species, & eorum magnitudo morbi magnitu-  
dinem, ita corundem motus significat motum  
morbi, an scilicet breuis, an longus sit. Nam  
morbus magnus est, cui ea signa, quæ patho-  
gnomonica appellantur, magna sunt: acutus,  
cum acutè mouentur, & crebrò, instanter, ac  
per brevia interualla vrgent. Optimè itaque  
Hippocrates dixit, acutissimum exactè mor-  
bum, statim habere summos labores.

## A P H O. VIII.

*Cum morbus in suo vigore fuerit, tunc  
tenuissimo victu necesse est vti.*

Iam hinc incipit aboluere considerationē  
de tempore vtendi cibo, ac primū de tempo-  
re vniuersali morbi, deinceps de accessione.  
Sed hic aphorismus enarrabitur cum decimo,  
quia eadem est amborum sententia.

## A P H O. IX.

*Cōiectari autē oportet, num ager possit cū  
victu sufficere vſq; ad vigorē morbi, an  
ille*

*ille prius deficiat, neq; sufficiat cū illo vi-  
ctu, an prius morbus deficiat, et retūdatur*

Morbus nullum cibum expetit, quantum in ipso agitur, imò verò per se cibum omnino prohibet: quia non pura corpora, quantò magis nutriuntur, tantò lèduntur magis. Sed facultatis gratia utimur cibo, facultas enim est exposcens cibum per se: si enim facultas durare posset per totum morbum sine cibo, nullo prorsum vteremur. Sed causa facultatis cauere debemus, ne demus minus, quam ut possit cum eo facultas durare usque ad finem morbi. Ne facultas deficiat, antequam morbus possit usque ad finem summi vigoris venire, atque ita moriatur homo præ debilitate. Atque hoc est, quod Hippocrates modò monet cauere. Nec tamen dari debet is cibus, qui sufficiens solùm sit seruare facultatem usq; ad finem morbi, sed aliquantò plenior ob errata, ut monuimus.

## A P H O. X.

*Quibus igitur statim vigor est, statim  
cibare tenuiter: quibus autem postea vi-  
gor futurus est, & in ipso vigore, & pau-  
lo antè subtrahendum: prius autem ple-  
nius cibandum, ut sufficiat ægrotans.*

## Aphorismorum Hipp.

Vt in morbi temporibus, tenuissimus debet esse cibus in summo vigore. In principio crassissimus, & à principio ad summum vigorem est detrahendum paulatim, vt morbus ipse accedit ad vigorem. Nam in summo vigore est facultas maximè impedita, quia cōgreditur summo certamine cum morbo. Ergo quanto magis accedit facultas ad vigorem morbi, tanto minus potest cibum ferre, quia tanto est impeditior: & quanto longius à summo vigore abest, tanto magis cibo indiget, quia tanto maior morbi pars restat ferenda. Igitur quanto morbus longius abest à principio, tanto cibus debet esse tenuior. Dictrū est autem à me, id debere intelligi, vt in morbi temporibus. Quia possunt accedere aliæ causæ, quæ contrà omnino facere cogant, vt in inflammationibus, & ulceribus recentibus, in quibus à tenuissimo cibo incipientes deinde addimus: id tamen facimus neque causa morbi ipsius, neque temporum, sed fluxionis. Ita si febre aliqua increcente inciperet ægrotus pati syncopem, gratia accidentis cibum augeremus. Nihilominus sententia Hippocratis vera est, quæ explicat quod morbi ipsius & temporum causa agi debet.

## A P H O. XI.

*In accessionibus abstinere oportet. Nā  
apponere*

*apponere noxium est, & in ijs, qui per circuitus accessiones habent, in ipsis paroxysmis abstinere oportet.*

Hora accipiendi cibum, si nihil aliud obstat, est ea, qua homo accipere consuevit per bonam valetudinem: verum caueri debent accessiones, visque adeo, ut cauendi accessionem causa, hora consueta capiendi cibum commutanda sit. Accessio sive paroxysmus est pars morbi vehementissima: ea, inquam, qua exacerbatur: ut in tertianis, tertio quoque die: in quotidianis, singulis diebus. Fit accessio, facultate expultrice insurgente in causam morbi, tentante expulsionem. Ergo eo tempore impeditissima est facultas, committens pugnam cum morbo, quare lendetur oblati cibo: maximè in initio accessionis, cum rigor, aut horror, aut frigus hominem premit. Nam præterquam quod facultas aggreditur tunc primùm morbū, est calidum innatum compressum, subitque periculum suffocationis. Itaque caueri debet ad accipiendum cibum tota accessio, darique debet cibus tempore intermissionis, si febris est intermittens: tempore remissionis, si est perpetua. Si vero interualla paroxysmorū breuiora sint, quā ut sint satis ad capiendum, & coquendum

D cibum

# Aphorismorum Hipp.

cibum ante nouam accessionē, saltem dari debet cibus in inclinatione paroxysmi. Ita enim Hippocrates ipse docet. i. de Rat. vii. in morb. acut. cont. vltimo his verbis: Tēpus dandæ sorbitonis, tum per initia, tum per omnem morbi decursum, hoc maximè seruare oportet. Nam si pedes frigidi fuerint, non à sorbitione modò, verùm etiam, ac maximè à potu temperandum.

At cùm calor ad pedes descenderit, tunc dare expedit. In hac sententia describens initium & declinationē paroxysmorum, dicit abstinentiam esse à cibo in principio, dandum verò in inclinatione. Nam initium est, cū pedes ac omnes extremae partes frigent: inclinatio est, cùm calor sedato feroore viscerum videtur ad pedes descendisse. Quòd si febris adeò anticipat, vt non sit inclinationis tempus satis ad primam concoctionem cibi ante initium accessionis sequētis, dabitur ante inclinationem: sed in initio ne detur. Itaq; si fieri potest, longissimè ab initio usque accessionis detur cibus: sin minùs, longissimè à principio posterioris. Nam non tam lœdet statim ab elapsō accessionis principio cibum dare, quām cùm citò expectatur initium aliud. Deterrium enim est, per initium accessionis, crudo cibo plenum esse ventriculum. Atque ita, vt grauius est cibum dare in paroxysmo, quām in intermissione: ita in paroxysmi

smi initio grauius, quam in incremento, & summo vigore. Verum hoc intelligi debet, quantum agitur in ipsis accessionis temporibus: nam sumptis aliunde indicationibus, saepe non solum licet, sed etiam necessarium est, cibum dare in accessionis principio. Ut in ijs qui febritant ex fame, & quibus alioqui os ventriculi est languidum, & morbus a syncera bile pedit: ij enim qui praet fame febricitare incipiunt, cibo ingestu in ipsa accessione iuantur, quia fluxio excrementorum, quae defectu cibi coctabatur, cibo sistitur. Quibus vero sine penuria alimenti febris biliosa est orta, cum debilitate ventriculi maximè, non debet dari multum cibi, ne obruat copia & augeat morbi causam: tamen debet dari in ipsa accessione, aut parum ante illam aliquid quod non grauet, sed constringat, corroboretq; ventriculum, ne fluxio syncopem faciat: ut panis modicū ex vino austero aut mali granati succo. Hæc itaque est ratio dandi cibū, quæ accipitur ab accessione: atq; hoc est quod Hippocrates dicit, In accessionibus abstinerre oportet, nam cibum dare noxium est. Sed quorsum cum hoc dixisset, addidit, Et in ijs qui per circuitus accessiones habent, in ipsis paroxysmis abstinerre oportet videtur nanque hæc esse repetitio inutilis. Quidam dicunt, accessionem primo loco significare principiū, incre-

D 2 mentum,

# Aphorismorum Hipp.

mentum, & summum vigorem febrium continentium: secundo loco, paroxysmos febriū non continentū: atq; ita non esse repetitionē, quia non est sermo de eadem re. Sed hi nugantur: nā nomen hoc Paroxysmus, nunquam Hippocrati aut Galeno significat, quod illi cōmenti sunt, sed solūm quod in principio diximus, particulares exacerbationes morborum quibusdam temporibus factas. Proferunt locum ex Commen.  
Galenī in proximum a pho. duodecimū numero. Quo ita dicit: Per accessionē autem, te nunc oportet intelligere deterius tempus totius circuitus, quod est à primo insultu vsque ad tēpus consistendi, sicut reliquum inclinationis tēpus est melius. Hæc Galenus. Tamē nihil minus dicit, quām quod illi intelligūt. Sed scire licet, Galenū sēpe nomine inclinationis particularis, cū loquitur de periodis febrium, intelligere inclinationem, simul & interuallum: sēpe solam inclinationem. Atque ita diuidit nonnunquā totum morbum in paroxysmos, & interualla: atque intelligens cū interuallo inclinationem particularem, tria tēpora particularia solūm, principium videlicet, & incrementum, & vigore, vocat paroxysmum. Itaque illi singunt sibi nominis significationem. Accedit, quòd si aliquando posset nomen significare quod illi dicūt, hīc minimē significaret. Nā de indicatio=ne victus

ne victus à temporibus vniuersalibus, dictum erat priùs. Alij dicūt in principio aphorismi loqui Hippocratem de paroxysmis febrium continuarū, in fine de paroxysmis intermittētium. Sed huic declarationi non magis astipulantur ipsa verba, quām si quis diceret, in principio loqui de quartanis, in fine de reliquis: quod confitum ad respondendū tantūm esset. Quare ego magis probo, quod Gal. in Commen. 19. huius particulæ declarat: intelligere Hipp. his verbis, Qui per circuitus accessiones habent, febres quibuscum quodam ordine per periodos accidunt paroxysmi. Non enim omnibus accidunt ita, sed quibusdam sine omni ordine. Itaque in principio dicit vniuersim loquēs, In accessionibus abstinere oportet: deinde particulatim de ordinatis accessionibus hoc idē affirmat. Hoc autē non est repetitio, imò verò methodus autoribus omnibus familiaris: quod vniuersim propositum est, speciatim in uno exemplo declarare:

## A P H O. XII.

*Paroxysmos autem & constitutiones, indicabunt morbi, & tempora anni, & circuituum ad se se mutuò incrementa, siue quotidie, siue alternis diebus, siue ex-*

# Aphorismorum Hipp.

longiori tempore fiunt. Tamen & ex ijs quæ mox apparent, ut in pleuriticis, spu-  
tum, si statim ac incipit morbus appareat,  
contrahit: si autem posterius appareret, pro-  
ducit. Et vrinæ, & deiectiones, & sudores,  
cū apparent, indicant morbos & diffi-  
ciliſ iudicij & facilis, et breues & lōgos.